1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO

CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO
EDITAL Nº 21 – MPE/AM, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

O Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Amazonas torna público o

resultado provisório na prova oral, referente ao concurso público para o provimento de vagas e a
formação de cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça Substituto.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA ORAL
1.1 Resultado provisório na prova oral, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
10000875, Alison Almeida Santos Buchacher, 9.08 / 10001471, Amanda Costa Thome Travincas, 6.96 /
10000174, Ana Carolina Arruda Vasconcelos, 9.75 / 10000289, Ana Karenina de Assis Rocha Mundim, 6.33
/ 10001502, Andre Luiz Rocha Pinheiro, 8.38 / 10002414, Anne Caroline Amaral de Lima, 8.67 / 10001707,
Aramis Pereira Junior, 9.84 / 10000192, Barbara Capellato Logrado, 7.34 / 10001701, Bibiana Lorenzoni
Sauthier, 7.67 / 10000692, Bruno Escorcio Cerqueira Barros, 9.83 / 10000420, Camyle Cavalcanti Leitao,
8.00 / 10001220, Carolina Martins Avena, 8.50 / 10000403, Catarina Lopes Maia, 7.96 / 10000595,
Christian Anderson Ferreira da Gama, 9.13 / 10001056, Christian Guedes da Silva, 8.58 / 10000812,
Claudio Rodrigues Araujo, 7.58 / 10001819, Dimaikon Dellon Silva do Nascimento, 9.25 / 10004008, Diogo
Barros Torres de Oliveira, 8.08 / 10000347, Diogo Vitor Lima de Jesus, 6.71 / 10001357, Elison Nascimento
da Silva, 9.34 / 10001836, Felipe Klein de Matos, 8.42 / 10000787, Francisco das Chagas Serafim de Sousa
Junior, 7.71 / 10000762, Francisco de Salles Bezerra Farias Neto, 8.13 / 10001431, Francisco Portela
Cardoso, 8.71 / 10000726, Gabriel Cardoso Lopes, 9.42 / 10002518, Gabriela Ferreira Alves da Silva, 8.42
/ 10001725, Gabriela Rabelo Vasconcelos, 9.75 / 10001672, Henrian de Pla e Sant Anna, 7.59 / 10002240,
Iara de Almeida Bandeira, 7.88 / 10000223, Igor de Macedo Felix, 9.29 / 10000564, Isadora Goncalves
Tenorio Cruz, 8.29 / 10000594, Isadora Sampaio Mendonca, 7.63 / 10001640, Izabella Diniz dos Santos
Moreira, 8.04 / 10000795, Joao Reuther Antunes, 7.83 / 10003873, Joao Ricardo Fonseca e Lima Tisse
Garcia, 8.92 / 10002013, Joao Thiago Cavalcante, 7.46 / 10001126, Jose Jairo Lino da Silva, 6.75 /
10001695, Jose Marcelo de Albuquerque Monteiro Filho, 7.58 / 10000552, Jose Ricardo Moraes da Silva,
8.79 / 10003833, Jose Vinicius Bezerra Barroso da Silva, 7.92 / 10001237, Juliana Almeida Galindo do
Nascimento, 7.63 / 10002133, Kyara Trindade Barbosa, 9.42 / 10000672, Leticia Ribeiro Pires, 7.75 /
10001335, Lina Cardoso Fernandes, 9.34 / 10001645, Lorran Olivier Freitas Neves de Souza, 6.84 /
10001242, Luana Soido Teixeira e Silva, 8.09 / 10001241, Lucas Donato Primo Costa, 9.58 / 10003832,
Lucas Souza Pinha, 9.00 / 10003598, Luciano Aquino Rodrigues, 7.29 / 10003862, Ludmilla Dematte de
Freitas Coutinho, 9.00 / 10002474, Luis Tiago Fernandes Kliemann, 9.13 / 10000428, Marcelo dos Anjos
de Castro, 8.92 / 10001959, Marcelo Scarin Jantorno, 9.50 / 10000129, Marcos Patrick Sena Leite, 7.46 /
10000421, Marcos Tulio Pereira Correia Junior, 10.00 / 10000159, Matheus de Oliveira Santana, 8.50 /
10001994, Nayra Brandao Rocha, 7.80 / 10004066, Ney Costa Alcantara de Oliveira Filho, 7.75 / 10000082,
Paulo Fernandes Medeiros Junior, 8.58 / 10000801, Raquel Melo Barroso, 8.04 / 10001321, Renata
Barbosa Ferreira, 8.29 / 10000249, Rodolfo Duarte Giurizatto, 8.25 / 10000901, Rodrigo Jun Sumita
Ferreira, 6.71 / 10001758, Roger Rafael Cachoeira Silveira, 8.17 / 10002076, Sandro Crispim Goncalves
Nobrega Magalhaes, 9.46 / 10002246, Sara Fontes Carvalho de Araujo, 8.04 / 10000495, Taina dos Santos

2

Madela, 9.17 / 10001382, Telismar Aparecido da Silva Junior, 8.33 / 10002325, Terezinha Damasceno
Taumaturgo, 8.92 / 10002151, Thaise Spinola Tostes, 8.54 / 10002301, Thayse Michelle Oliveira Freitas,
7.91 / 10000361, Tobias da Silva Chaves, 8.08 / 10002164, Vanessa Oliveira dos Santos, 6.08 / 10001824,
Victor de Alencar Araujo Motta, 7.25 / 10000680, Vinicius Freires da Silva, 9.38 / 10002420, Wagner Reis
Calmon de Siqueira, 8.67 / 10000229, William Artur Pussi Filho, 6.42 / 10000510, Yorranna Rafaela Silva
Cunha, 7.71 / 10001826, Zacarias Laureano de Souza Neto, 9.09.
1.1.1 Resultado provisório dos candidatos com deficiência na prova oral, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
10000260, Andre Henrique de Oliveira Silva, 4.50 / 10000425, Emiliana do Carmo Silva, 7.59 / 10000129,
Marcos Patrick Sena Leite, 7.46 / 10003672, Maria Cynara Rodrigues Cavalcante, 7.96 / 10000008, Tulio
Teixeira Pinheiro, 6.13 / 10000277, Venancio Antonio Castilhos de Freitas Terra, 7.63 / 10000635, Yury
Dutra da Silva, 6.96.
1.1.2 Resultado provisório dos candidatos que se autodeclararam negros na prova oral, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
10002414, Anne Caroline Amaral de Lima, 8.67 / 10001357, Elison Nascimento da Silva, 9.34 / 10000552,
Jose Ricardo Moraes da Silva, 8.79 / 10003833, Jose Vinicius Bezerra Barroso da Silva, 7.92 / 10002133,
Kyara Trindade Barbosa, 9.42 / 10001242, Luana Soido Teixeira e Silva, 8.09 / 10003598, Luciano Aquino
Rodrigues, 7.29 / 10000421, Marcos Tulio Pereira Correia Junior, 10.00 / 10000680, Vinicius Freires da
Silva, 9.38 / 10002420, Wagner Reis Calmon de Siqueira, 8.67.
1.1.3 Resultado provisório dos candidatos sub judice na prova oral, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
10000466, Claudio Moises Rodrigues Pereira, 8.79 / 10000773, Dax Barreto Bogo, 7.67 / 10003923,
Fabiano Diniz de Queiroz Pilate, 8.25 / 10001851, Jefferson Matheus Carvalho Gomes, 8.50 / 10002016,
Luana Monteiro Alcantara, 7.46 / 10001383, Suelen Shirley Rodrigues da Silva Oliveira, 9.67 / 10000876,
Taisa Emiliano da Silva, 7.79 / 10002075, Taize Moraes Siqueira, 9.46 / 10002277, Tereza Manuella
Pinheiro Costa da Silva, 8.63 / 10002521, Thalles Henrique Monteiro Arruda, 7.04.
1.1.4 Resultado provisório dos candidatos sub judice com deficiência na prova oral, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova oral.
10002380, Weliton de Almeida Santos, 7.00.
1.1.5 Resultado provisório dos candidatos sub judice que se autodeclararam negros na prova oral, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova
oral.
10002030, Allan Rodrigo Dias Mesquita, 8.46 / 10001333, Ana Luiza Nunes Marinho de Araujo, 7.25 /
10000466, Claudio Moises Rodrigues Pereira, 8.79 / 10002336, Elisa Maciel Brasil, 7.33 / 10003780, Felype
Bento Almeida Ribeiro, 5.63 / 10000459, Jamile Alexandra Santos Santiago, 9.09 / 10003723, Jessica
Vitoriano Gomes, 9.50 / 10002395, Luiz Ricardo Lima de Albuquerque, 7.46 / 10002547, Matheus Costa
Azevedo, 7.88 / 10001037, Miguel Angelo da Silva Ribeiro, 9.67 / 10000916, Morgana Amin da Rocha,
8.09 / 10002447, Ronan Pinto de Almeida, 6.29 / 10001095, Rondinelly Moreira Santos, 7.80 / 10001052,
Thais Soares Mendes, 6.67.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA ORAL
2.1 Os candidatos poderão visualizar a gravação da prova oral, das 10 horas do dia 12 de setembro de
2023 às 18 horas do dia 13 de setembro de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpe_am_22_promotor.
2.2 Os candidatos poderão ter acesso aos espelhos de avaliação e interpor recurso contra o resultado
provisório na prova oral, das 10 horas do dia 14 de setembro de 2023 às 18 horas do dia 15 de setembro
de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpe_am_22_promotor, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso.

3

2.3 A disponibilização da gravação da prova oral visa, exclusivamente, a interposição de recursos, sendo
vedados o seu download e a sua divulgação para fins não dispostos neste edital, ainda que para uso
próprio e sem fins lucrativos, sob pena de eliminação do concurso, conforme definido no subitem 7.12 do
Edital nº 19 – MPE/AM, de 18 de agosto de 2023.
2.4 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização dos espelhos de avaliação da prova oral,
a visualização da gravação, bem como a interposição de recursos.
2.5 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.6 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.7 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – MPE/AM, de 24 de outubro de 2022, e suas alterações, ou
com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final na prova oral e de convocação para a prova de tribuna será publicado no
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas e divulgado na internet, no
endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpe_am_22_promotor, na data provável
de 29 de setembro de 2023.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Amazonas